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เลขที่ข่าว    ปชส.  68/2554 
วันที่แถลงขา่ว     16 กันยายน  2554 
เรื่อง    กรมสรรพากรแจ้งผูบ้ริจาคช่วยเหลือนํ้าท่วมได้รับสิทธิลดหย่อนภาษีเต็มที่
.................................................................................................................................................................................  
 

ตามที่ ขณะนี้ได้เกิดอุทกภัยนํ้าท่วมครั้งใหญ่ในหลายพื้นที่ของประเทศ ก่อให้เกิดความเดือดร้อน
แก่ประชาชนเป็นอย่างมาก  ซึ่งรัฐบาลได้เร่งสั่งการให้หน่วยงานต่าง ๆ ดําเนินการให้ความช่วยเหลือเป็นการด่วน 
พร้อมทั้ง นําสิ่งของที่จําเป็นไปมอบให้แก่ผู้ประสบภัยเป็นการช่วยเหลือในเบื้องต้น และขณะน้ีหน่วยงานต่าง ๆ   
ทั้งภาครัฐและเอกชน ได้เปิดรับบริจาคเงินและสิ่งของเพ่ือรวบรวมส่งไปช่วยเหลือบรรเทาทุกข์ต่อไป น้ัน 

กรมสรรพากร ขอแจ้งให้ทราบว่า เพ่ือให้การบริจาคช่วยเหลือในกรณีดังกล่าว สามารถนําเงินหรือมูลค่า
ทรัพย์สินที่บริจาคนํามาหักเป็นค่าลดหย่อน หรือหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีได้ จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์
และเง่ือนไข ดังน้ี  

1. การบริจาค ให้แก่ ส่วนราชการ มูลนิธิ องค์การ หรือสถานสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย 

1.1 บุคคลธรรมดาที่บริจาค “เงิน” สามารถนําจํานวนเงินดังกล่าวไปหักลดหย่อนในการคํานวณ 
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ แต่ทั้งน้ีเมื่อรวมกับเงินบริจาคอ่ืนแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10 
ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อน 

1.2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาค “เงิน หรือ ทรัพย์สิน” สามารถนําจํานวนเงินหรือ
มูลค่าทรัพย์สินดังกล่าวไปหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้        
นิ ติ บุคคลไ ด้  แ ต่ทั้ ง น้ี เ มื่ อ รวม กับรายจ่ าย เ พ่ือการกุ ศลสาธารณะห รือ เ พ่ือการ
สาธารณประโยชน์แล้วต้องไม่เกินร้อยละ 2 ของกําไรสุทธิ 

1.3 ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่นําทรัพย์สินหรือสินค้าไปบริจาค ไม่ต้องนํามูลค่า
สิ่งของที่บริจาคดังกล่าวมารวมเป็นมูลค่าของฐานภาษีในการคํานวณเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2. การบริจาคผ่านตัวแทน เช่น สถานีโทรทัศน์ หรือสถานีวิทยุต่างๆ 
2.1 บุคคลธรรมดาที่บริจาค “เงิน” ให้แก่ ผู้ประสบอุทกภัย ผ่านบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน            

นิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ซึ่งเป็นตัวแทนรับเงินบริจาคที่ ได้รับการขึ้นทะเบียนกับ
กรมสรรพากร เพ่ือนําไปช่วยเหลือผู้ประสบภัย ผู้บริจาคสามารถนําจํานวนเงินดังกล่าวไปหัก
ลดหย่อนในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ โดยเมื่อรวมกับเงินบริจาคอ่ืนแล้วต้องไม่เกิน
ร้อยละ 10 ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 

2.2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาค “เงินหรือทรัพย์สิน” ให้แก่ ผู้ประสบอุทกภัย     
ผ่านบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ซึ่งเป็นตัวแทนรับเงินบริจาคท่ีได้รับการ
ขึ้นทะเบียนกับกรมสรรพากร เพ่ือนําไปช่วยเหลือผู้ประสบภัย ผู้บริจาคสามารถนําจํานวนเงิน
หรือมูลค่าทรัพย์สินดังกล่าวไปหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้    
นิติบุคคลได้ แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์
แล้ว ต้องไม่เกินร้อยละ 2 ของกําไรสุทธิ 

2.3 ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้แก่ผู้ประกอบการที่นําสินค้าไปบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  
โดยมีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน เป็นตัวแทนรับสินค้าที่บริจาคเพ่ือนําไป
ช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ัน 
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3. การบริจาคให้สถานศึกษาที่ได้รับการประกาศของกระทรวงศึกษา เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการ
สนับสนุนการศึกษา ไม่ว่าจะเป็นการสร้างอาคารเรียน การจัดหาวัสดุอุปกรณ์ ตําราเรียน ค่าจ้างอาจารย์ และ
ทุนการศึกษา ผู้บริจาคสามารถนํามาหักลดหย่อนหรือค่าใช้จ่ายได้ ดังนี้ 

3.1 บุคคลธรรมดาสามารถนํา “เงิน” บริจาค มาหักเป็นค่าลดหย่อนได้เป็นจํานวน 2 เท่าของเงิน
บริจาคเพ่ือสนับสนุนการศึกษา แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้สุทธิ 

3.2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาค “เงินหรือทรัพย์สิน” เพ่ือสนับสนุนการศึกษาให้หัก
เป็นรายจ่ายได้ 2 เท่าของรายจ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา แต่ต้อง    
ไม่เกินร้อยละ 10 ของกําไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการ
สาธารณประโยชน์ และเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา 

 

นายสาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า “เหตุการณ์น้ําท่วมในครั้งนี้ ส่งผลกระทบต่อ    
พี่น้องประชาชนในพื้นที่ส่วนใหญ่ของประเทศได้รับความเดือดร้อน การร่วมกันบริจาคเงินและทรัพย์สินให้ความ
ช่วยเหลือในครั้งนี้ เป็นการแสดงออกถึงความมีน้ําใจที่จะช่วยเหลือเพื่อนร่วมชาติ ดังนั้น นอกจากผู้บริจาคจะ
ได้รับอานิสงค์ผลบุญแห่งการทําความดีตามความเชื่อของชาวไทยแล้ว ยังได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอีกด้วย  
แต่ทั้งนี้ขอให้เป็นไปตามเง่ือนไขและหลักเกณฑ์ของกรมสรรพากรด้วย” 
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 
ส่วนประชาสัมพันธ์   สํานักบริหารกลาง   กรมสรรพากร 
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